ATA DA 353º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 18h32min do dia nove de abril de dois mil e dezenove, nos termos do art. 38º da  Resolução CFMV 3

nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 04/2019,  reuniram-se na sede 4
do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – RR, 5

sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, os membros do seu Plenário: 6
Méd. Vet. Terezinha de Jesus da Silva Brandão – Vice-presidente, Méd. Vet. Sérgio Alberto Nas-7
cimento Melo – Tesoureiro e o Méd. Vet. Alessandro Henrique G. G. Carvalho – Secretário- Ge-8

ral. Conselheiros Efetivos: Zoot. Jalison Lopes, Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva e Méd. Vet. 9
Yeda Suely Souza. Ausentes: Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro Brito – motivos pessoais, 10

Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima – motivos pessoais e Méd. Vet. Arimatéa Francisco de Brito - 11
não informou o motivo de sua ausência. Conselheiro Suplente: Conselheiro suplente para titularidade 12
na plenária, em substituição a titular ausente: não há, sob a PAUTA adiante: 1 - ABERTURA DOS 13

TRABALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” re-14
gimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente declarou aberta a 353º Sessão Plenária 15

Ordinária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus que ilumine a to-16
dos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental importância para 17
a Medicina Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Para tratar dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 18

4, 5 e 6 o presidente abriu os trabalhos. O mesmo consultou os presentes se concordavam com a pauta 19
estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos concordaram com a pau-20

ta. 2- APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 352º; após lida pelo Presidente, foram iniciados os 21
assuntos da plenária. 3- COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – Iniciou 22
sua fala com algumas informações referente ao Conselho Regional de Medicina Veterinária do estado 23

de Roraima - CRMVRR em relação ao problema de CNPJ junto à Receita Federal. 3.1.2 – Informou da 24
vinda da Assessora Administrativa do CRMV-PB que ocorreu dos dias 27 a 29 de março para dar trei-25
namento de licitações e contratos a Assessora da presidência do CRMVRR. 3.1.3 – Falou sobre a pro-26

posta do edital de parcerias e convênios junto ao CRMVRR. 3.1.4 – Mencionou o evento em alusão ao 27
dia internacional da Mulher realizado em 7 de março e parabenizou as assessorias de comunicação e da 28

presidência pela realização do mesmo. 3.1.5 – Falou sobre a reunião com o novo Secretário Estadual da 29
Agricultura em Roraima, Emerson Baú e sobre pontos tratados que podem beneficiar os médicos vete-30
rinários e zootecnistas no estado. 3.1.6 – Informou que a Câmara Norte, Nordeste e Espírito Santo será 31

sediada em Boa Vista – RR dos dias 4 e 5 de julho de 2019 com organização a cargo do CRMVRR.  32
3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – Falou de seus motivos pessoais para não participar na próxima 33

chapa que concorrerá a eleição de diretoria para o próximo triênio do CRMVRR 3.3 SECRETARIA 34
GERAL: Mencionou o crescimento do CRMVRR e se colocou à disposição para apoiar a nova chapa. 35
3.4 DA TESOURARIA: 3.6.2 Não há. 3.5 DOS CONSELHEIROS: 3.5.1 Não há. 4 - PONTOS 36

DELIBERATIVOS: 4.1 Memo. 01/2019 – Solicitação de Equipamentos para Assessoria de Co-37
municação - O presidente submeteu à plenária, pedido de autorização para solicitar Equipamentos para 38

Assessoria de Comunicação. Colocado em regime de votação, foi aprovado por unanimidade. 4.2 Me-39
mo. 03/2019 – Solicitação de Equipamentos para o Setor Administrativo - O presidente submeteu à 40
plenária, pedido de autorização para solicitar Equipamentos para o Setor Administrativo. Colocado em 41

regime de votação, foi aprovado por unanimidade. 4.3 Memo. 013/2019 – Solicitação de Contratação 42
de Empresa de Publicidade - O presidente submeteu à plenária, pedido de autorização para Contrata-43

ção de Empresa de Publicidade. Colocado em regime de votação, foi aprovado por unanimidade e soli-44
citado que se fizesse uma pesquisa de mercado. 4.4 Memo. 014/2019 – Solicitação de Licitação de 45
Aluguel de Veículo - O presidente submeteu à plenária, proposta para que se iniciasse processo de Li-46

citação de Aluguel de Veículo a fim de suprir as necessidades deste Conselho. Colocado em regime de 47

votação, foi aprovado por unanimidade.  4.5 Convite para o Encontro sobre “Nova carteira de Iden-48
tidade Profissional – CIP e os processos: Recadastramento e ART-Online - O presidente submeteu 49
à plenária, pedido de autorização para solicitar apoio ao Conselho Federal de Medicina Veterinária 50

(CFMV) apoio quanto a concessão de passagens para o Assistente Administrativo Gustavo Barros de 51

Oliveira para participação no Encontro sobre “Nova carteira de Identidade Profissional – CIP e os pro-52

cessos: Recadastramento e ART-Online que será realizado no dia 29 de abril de 2019. Colocado em 53
regime de votação, foi aprovado por unanimidade. 4.6 Convite – IX Congresso Latino Americano e 54
XV Congresso Brasileiro de Higienistas de Alimentos - O presidente comunicou à plenária o teor do 55

convite para o IX Congresso Latino Americano e XV Congresso Brasileiro de Higienistas de Alimen-56
tos que se realizará nos dias 30/04 a 03/05/2019 em Maceió-AL e falou da importância de participar 57

nesse encontro onde propôs que fosse feito solicitação de apoio ao Conselho Federal de Medicina Vete-58
rinária nos custos de passagem, hospedagem e alimentação. Colocado em regime de votação, foi apro-59
vado por unanimidade. 4.7 Of. Circular nº 020/2019/CFMV-PR - Convite para XXIV Seminário 60

Nacional de Educação de Medicina Veterinária – O presidente comunicou à plenária o teor do ofí-61
cio-convite para o XXIV Seminário Nacional de Educação de Medicina Veterinária que se realizará 62

nos dias 06 e 07/05/2019 em Brasília -DF, e comentou da importância de se fazer presente. Nisso, pro-63
pôs que fosse feito solicitação de apoio ao Conselho Federal de Medicina Veterinária nos custos de 64
passagem, hospedagem e alimentação para si. Colocado em regime de votação, foi aprovado por una-65

nimidade. 4.8 Of. Circular nº 024/2019/CFMV-PR - Convite para 1ª Câmara Nacional de Presi-66
dente- CNP de 2019 – O presidente comunicou à plenária o teor do ofício-convite para 1ª Câmara 67

Nacional de Presidente- CNP de 2019 que se realizará nos dias 13 a 15/05/2019 na sede do CFMV 68
em Brasília – DF. Propôs que fosse feito solicitação de apoio ao Conselho Federal de Medicina Veteri-69
nária nos custos de passagem, hospedagem e alimentação para si, na condição de Presidente do Conse-70

lho Regional de Medicina Veterinária. Colocado em regime de votação, foi aprovado por unanimidade. 71
4.9 Of. Circular nº 0015/2019/CFMV-PR - Solicitação de manifestação sobre propostas de resolu-72

ções – Foi decido em plenária que iria para análise da secretaria geral do CRMVRR. 4.10 Solicitação 73
de Hospedagem em favor de Sérgio Lobato para que seja ministrado o curso de gestão e respon-74
sabilidade técnica – Os membros da plenária, cientes de que ocorrerá nos dias 04 e 05 de maio de 75

2019 em Boa Vista-RR o curso Gestão e responsabilidade técnica em que o CRMVRR é apoiador, de-76
liberam sobre concessão de hospedagem para o consultor Sérgio Lobato. Colocado em regime de vota-77

ção, foi aprovado por unanimidade. 4.11 Solicitação de passagem para o médico veterinário Ales-78
sandro Gondim a fim de participar do 40ª Edição do Congresso Brasileiro de ANCLIVEPA - Os 79
membros da plenária, cientes de que ocorrerá nos dias 16 a 18 de maio de 2019 em Brasília – DF a 40ª 80

Edição do Congresso Brasileiro de ANCLIVEPA para qual o médico veterinário e secretário-geral do 81
CRMVRR tem interesse em participar, deliberam sobre concessão de passagem para o mesmo. Na 82

oportunidade o membro efetivo Cristiano Cruz da Silva manifestou interesse em participar do referido 83
congresso. Houve então consenso de que se pagaria a passagem de ida e metade de uma diária para 84
ambos. Colocado em regime de votação, foi aprovado por unanimidade. 4.12 Ofício nº 02/2019/DZO-85

CCA. Solicitação de apoio para a V Semana de Zootecnia – UFRR, 2019  - O presidente comuni-86
cou à plenária o teor do Ofício nº 02/2019/DZO-CCA em que se fazia solicitação de passagem para 87

trazer a zootecnista Agaciane Rodrigues da Silva da Bahia para ministrar o curso de responsabilidade 88
técnica no controle de qualidade de supermercados na V Semana da Zootecnia da UFRR – 2019 a ser 89
realizada nos dias 16 a 18 de maio de 2019 em Roraima. Propôs então que fosse feito solicitação de 90

apoio ao Conselho Federal de Medicina Veterinária na concessão dessa passagem. Colocado em regime 91
de votação, foi aprovado por unanimidade. 5- INFORMES: 5.1 Convite para o 51º Fórum Nacional 92

de Entidades de Zootecnistas – foi lido o informe. 5.2 AMAZONVET 2019 – Foi lido o informe. 5.3 93

Of. Nº 061 – Academia Brasileira de Medicina Veterinária – ABRAMVET – Foi lido o informe 5.4 94
Cerimonial de Abertura 85º EXPO ZEBU – Foi lido o informe 6 - ORDEM DO DIA: 6.1 – PRO-95
CESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: todos 96

relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e 97
Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV 591/92, conforme adiante. 6.2.1– Proc. Nº 123/2019 - I RE-98

CURSO ADMINISTRATIVO: MÉD. VET. LETICIA GODINHO PEZENTE – Cons. Relator: Jali-99
son / Diligência. 6.2.2– Proc. Nº 129/2019- RENOVAÇÃO DE RT: DAVID DE SOUZA e MED. 100
VET. LILIAN AGNA ARAÚJO DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Yeda /Aprovação.  6.2.3– Proc. 101

Nº 130/2019 - BAIXA DE RT: PROPEC e DIANA GLAUCYA BRANDÃO DA SILVA – Cons. 102
Relator: Alessandro/Diligência. 6.2.4– Proc. Nº 131/2019 - CANCELAMENTO DE REGISTRO 103

PROPEC – Cons. Relator: Alessandro/Diligência.  6.2.5– Proc. Nº 132/2019 - RT DE EVENTO: 104
MÉD. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 105
6.2.6– Proc. Nº 133/2019 - REGISTRO DE RT: FRIOS RORAIMA DISTRIBUIDORA DE ALI-106

MENTOS LTDA e MÉD. VET. MARCOS RAFAEL PEDRO BOM – Cons. Relator: Cristiano 107
/Aprovação. 6.2.7– Proc. Nº 136/2019 - RT DE EVENTO: MÉD. VET. JOSÉ KLEBER OLIVEIRA 108

DE FARIAS – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 6.2.8 – Proc. Nº 137/2019 - RENOVAÇÃO DE 109
RT: JOSÉ ILDO DOS SANTOS COMERCIAL e MED. VET. DANIELE DUARTE DA SILVA – 110
Cons. Relator – Terezinha/Aprovação. 6.2.9 - Proc. Nº 141/2019 - RT DE EVENTO: MÉD. VET. 111

ALLAN CESAR COSTA AMABILE – Cons. Relator – Jalison/Aprovação -6.2.10 – Proc. Nº 112
142/2019 - RT DE EVENTO: MED. VET.  AUSTIA DAYANA MOREIRA ALVES – Cons. Rela-113

tor – Alessandro /Aprovação. 6.2.11 – Proc. Nº 143/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: BEZERRA & 114
SOUZA LTDA e MED. VET. ADEMIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR– Cons. Relator: Crist ia-115
no / Aprovação. 6.2.12 – Proc. Nº 145/2019 - RECURSO ADMINISTRATIVO ERISMAR P DE 116

ARAUJO - ME – Cons. Relator – Yeda /Reprovação. O Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, Presi-117
dente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a presença de 118
todos e deu por encerrada a 353º Reunião Plenária Ordinária às 20h:00min  e eu, Alessandro Henri-119

que Gonçalves Gondim Carvalho, Secretário-Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e 120
achada conforme, vai assinada por todos os participantes. 121

. 122
 123
 124

 125
________________________________________ 126

Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho 127
Secretário-Geral CRMV-RR 128

 129

 130
_________________________________ 131

Méd. Vet. Francisco Edson Gomes 132
 133
 134

_____________________________________ 135
Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo 136

 137
 138
______________________________________ 139

Méd. Vet. Terezinha, de Jesus Silva Brandão 140

 141
 142
_________________________________ 143

Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva 144
 145

 146
____________________________________ 147

Méd. Vet. Yeda Suely de Souza Rodrigues 148

 149

 150

_________________________________ 151

Zoot. Jalison Lopes 152

 153